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Úvod

Téma prevence alkoholu je i v sociální pedagogice známé a relativně prozkoumané

téma. Myslím si ale, že máme tendenci jej přehlížet a vnímat jej jako součást běžného

dospělého života. Domnívám se, že riziko spočívá v podcenění této problematiky, které

bohužel přenášíme na novou generaci. Miovský tvrdí, že „u nás panuje velmi výrazná

podpora prodeje alkoholu a jeho tolerance směrem k mladistvým, která je absolutně

nesrovnatelná s jakoukoliv jinou zemí v Evropě“ (2015, s. 5). Z praxe školního

metodika prevence vím, že pro děti a mládež je alkohol stále velkým lákadlem a někteří

jedinci s ním experimentují i v rámci školních aktivit jako jsou výlety, lyžařské výcviky

apod.

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá základními východisky problematiky

alkoholu, které vycházejí z dlouhodobých i aktuálních statistik a ze současného

společenského vnímání. Zmiňuji zde také nejčastější příčiny a motivace, které vedou ke

zneužívání alkoholu. V kapitole, která popisuje vliv alkoholu na člověka, se blíže

podívám na postupný vývoj závislosti, negativní důsledky zneužívání alkoholu a

specifika působení návykových látek u dětí a dospívajících. A v neposlední řadě se

věnuji také prevenci, kde částečně zmiňuji klíčovou roli rodiny, ale především se

soustředím na prevenci ve školním prostředí, respektive na efektivní primární prevenci a

stanovení kvality programů primární prevence.

V další části jsem zpracovával přípravu nového preventivního programu „Pít či nepít?“

včetně metodiky pro učitele či lektory primární prevence, který je pak předmětem

zkoumání v praktické části. Program byl ověřen v praxi ve třech osmých třídách jedné

středně velké školy v menším městě Královéhradeckého kraje. V rámci badatelské

činnosti se pak věnuji ověření kvality přípravy a procesu výše uvedeného programu

v praxi pomocí kvalitativní metody focus group (ohniskových skupin). V závěrečném

shrnutí pak porovnávám získaná data a vyvozuji závěry pro další vylepšení a použití

tohoto programu.
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1. Východiska

V této kapitole zjišťuji východiska vztahu k alkoholu, která vycházejí z dlouhodobých i

aktuálních statistik a ze současného společenského vnímání této problematiky. Budu se

také zamýšlet nad příčinami abúzu (nadměrného užívání, zneužívání) této legální drogy.

1.1 Současná situace užívání alkoholu dětí a mladistvých v ČR

V metodickém doporučení z roku 2010 (MŠMT, 2010, s. 13), které se opírá o výsledky

Evropské školní studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD) z roku 2007, se píše, že

„alkohol je droga, s kterou se dítě setká nejdříve – nejčastěji v rodině nebo u

vrstevníků. Je to vysoce tolerovaná droga, jejíž užívání může vést k jinému rizikovému

chování. Alkohol je snadno dostupný. České děti začínají s konzumací alkoholu

nejdříve z EU (přibližně v 11 letech). Česko patří mezi státy s největší spotřebou

alkoholu na světě, především piva.“

Hladík (2009, s. 1) popisuje následující fakta. „Podle světové zdravotnické organizace

je u nás stav alarmující: přibližně 30% patnáctiletých a asi 17% třináctiletých dětí

v Čechách pije alkohol pravidelně. Opakované průzkumy vedou k závěru, že ve

4. ročníku základní školy má již opakované zkušenosti s alkoholem asi 35% dětí.“

V poslední validační zprávě ESPAD se píše o překvapivém poklesu konzumace

alkoholu oproti poslední zprávě z roku 2011 a to až na hodnoty z roku 1995. „Pití

nadměrných dávek alkoholu alespoň jednou v posledním měsíci uvedlo v roce 2015

celkem 41,9 % šestnáctiletých (47,4 % chlapců a 36,5 % dívek), opakované časté pití 5

a více sklenic, tj. pití nadměrných dávek alkoholu 3krát a častěji v posledních 30

dnech, pak uvedlo 12,1 % studentů (14,3 % chlapců a 10,1 % dívek)“ (ESPAD, 2016,

s. 5). I tak ovšem to nejsou rozhodně uspokojivá data a v porovnání s evropským

průměrem se jedná stále o vysoká čísla. V závěrečné části toto potvrzuje i aktuální

zpráva ESPAD, která konstatuje, že „čeští studenti jsou na předních místech v

prevalenci kouření cigaret a konzumace alkoholu v posledních 30 dnech a řadí se na

přední příčky zejména ve zkušenosti s legálními látkami ve věku do 13 let.“ (ESPAD,

2016, s. 13).

1.2 Společenské vnímání alkoholu

„Alkohol je u nás i na světě nejrozšířenější droga a tím, že alkohol je ve svých účincích

na organismus nejvíce prozkoumán a přitom podceňován“ (Heller a Pecinovská, 1996,
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s. 13). Jinými slovy, když něco velmi dobře známe a zdá se, že to máme prozkoumáno,

máme tendenci si myslet, že to budeme mít lépe pod kontrolou. Nicméně opak je

pravdou a co se týče rizik, nás to často spíše může vést k určitému otupění.

Na tuto myšlenku navazuje i Csémy (2006) ve svém článku, s výstižným názvem „V

prevenci alkoholismu je nejdůležitější vzor rodičů“, kde se odkazuje na statistiku

ESPAD z roku 1995. Zde zmiňuje, že „jen 16% dětí si s rodiči na při společenských

příležitostech nikdy nepřipilo alkoholickým nápojem. Asi 20% rodičů podává dětem

alkoholický nápoj dokonce jako lék.“. Dále pak pokračuje a říká, že „u 80 % dětí

nezůstane jen u ochutnání a že asi 25% dětí školního věku již zná pocit lehké

opilosti….“ Na závěr to pak uzavírá tím, že „sociální tlak okolí pijící společnosti je

účinnější než výchova v rodině a ve škole, i než obava o své zdraví. Od 15. do 18. roku

věku mladistvých výrazně stoupá spotřeba alkoholických nápojů“. Nastavení postojů

k alkoholu vychází z postojů rodičů nebo obecně nastavení v širší rodině. Opakovaně se

zjišťuje, že rodiče mají velmi uvolněný postoj k pití alkoholu svých dětí. Názory s

nesprávnou interpretací na škodlivost alkoholu u dětí má více než 70% rodičů (Heller a

Pecinovská, 1996, s. 49). Jedná se tedy o velmi důležitý faktor a také jedno

z případných rizik, které se v průběhu dětství promítá do výchovy každého jedince.

Blíže se mu budu věnovat v kapitole Prevence užívání alkoholu u dětí a mládeže.

Dalším důležitým činitelem, který ovlivňuje naše vnímání nebezpečnosti alkoholu, je

jistě celospolečenské naladění. Csémy (2006) připomíná „středoevropskou tradici,

která je typická pro ČR, Německo, ale i Velkou Británii – v těchto zemích se pije často a

lidé konzumují velké dávky alkoholu. A u nás je navíc výroba a konzumace piva spojena

s určitou národní hrdostí. Spotřeba piva dosahuje 160 litrů na osobu ročně, což je

nejvíce na světě, a mnoho lidí je na to opravdu pyšných….přičemž trvalá abstinence od

alkoholu podle výzkumu ESPAD z roku 1995 je vzácná, uvedla ji méně než 4%

dotázaných.“ V šestnácti letech u nás mladiství pijí nejvíce pivo, a to chlapci i dívky.

Právě tento nápoj patří u nás k těm nejrozšířenějším a nejdostupnějším. I když je

spotřeba nebezpečně vysoká, musím zmínit, že pivo patřilo mezi běžnou součást života

studentů i kantorů od nepaměti (Morkes, 2009).

Co se týče dostupnosti alkoholu dospělým osobám a tím spíše mladistvým, prožívají

někteří švédští kolegové šok. Zatímco ve Švédsku mohou dospělí nakoupit alkohol

pouze ve specializovaných obchodech, v Čechách je přítomný v každém malém

obchůdku (Šťástková, 2014, s. 5). Miovský zmiňuje, že „u nás panuje velmi výrazná
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podpora prodeje alkoholu a jeho tolerance směrem k mladistvým, která je absolutně

nesrovnatelná s jakoukoliv jinou zemí v Evropě“ (Miovský, 2015, s. 5). Ze šetření

ESPAD z roku 2013 vyplývají následující údaje. „Ačkoliv u nás platí zákaz prodeje

alkoholu mládeži pod 18 let a děti by se k alkoholu vůbec neměly dostat, situace je zcela

opačná…devět z deseti patnácti až šestnáctiletých dětí v ČR uvedlo, že je alkohol pro ně


[…]


žáci se o sobě ledacos dozvědí, také se vypovídají a jsou pak schopni se lépe soustředit

na práci.

Komunitní kruh však má daleko větší možnosti. Klíčovou úlohu zde hraje dobře

zvolené téma, formulace otázky.

Aby se dodržela zásada pocitu bezpečí, měly by se otázky formulovat buď v první

osobě množného čísla - co my (děláme, domníváme se, cítíme...) nebo ve třetí osobě

jednotného i množného čísla - co někdo/co děti /co lidé (dělá/dělají - myslí - cítí).

Je důležité, aby se žáci do kruhu těšili. Když s kruhem začínáme, mělo by se proto

poměrně dlouho mluvit především o hezkých a pozitivních věcech. Například:

 Na co se těšíme...

 Co se nám dnes (tento týden) povedlo...

 Co nás potěšilo...

 Co nového jsme se naučili (dneska, tento týden)...

 Co nám už docela jde...

 Co si představíme, když se řekne ... (zima, pohádková krajina, dobrodružství...)

 Jaké to asi je být... (psem, indiánem, hrdinou, maminkou...)

Teprve, když se mezi žáky vytvoří důvěra, když se komunitní kruh stane součástí života

třídy, můžeme začít hovořit o emočně náročnějších otázkách.

Otázky se mohou týkat:

1. pocitů

2. možností jednání

3. motivů jednání

4. rozpoznání projevů chování

Jak poznáme, že... (je někdo náš kamarád, že někoho něco trápí...)?

Proč někdo... ( nepomůže druhému, pomůže druhému, i když kvůli tomu musí udělat

něco nepříjemného, nemluví někdy pravdu, snadno se urazí...)?

Co můžeme dělat, když ...(někdo předbíhá ve frontě..., ubližuje slabšímu...)?

Jak nám (dětem, lidem) je, když... (se máme k něčemu přiznat, když nám někdo neříká

pravdu...)?

Otázky by měly být přiměřené věku, ne stereotypní. Žáci mohou přicházet s náměty na

otázky, jejich formulace je však úlohou dospělého.

Problémy řešit v komunitním kruhu pouze nepřímo!

Pokud se dodržují všechna čtyři pravidla komunitního kruhu, tak vlastně ani není možné

v něm přímo řešit konkrétní problémy. Komunitní kruh je však možné využívat k

jejich nepřímému řešení. Nepřímým řešením máme na mysli zadání otázky související

s tím, co se ve třídě odehrává, ale zásadně na obecné úrovni, právě pomocí

formulace otázky v 1. nebo 3. osobě, a za předpokladu, že se komunitní kruh dělá

pravidelně. Když například žáci při vyučování vykřikují, můžou otázky znít: Jak je

někomu, když se potřebuje soustředit a jiný vykřikuje a ruší ho? Proč tak někdo někdy

vykřikuje, i když ví, že by se to nemělo?

Následně pak můžeme dát žáky do dvojic, trojic nebo čtveřic a přidat doplňující

otázky: Co nám může pomoci, abychom nevykřikovali a nerušili ostatní? Co můžeme

dělat, když nás někdo ruší? Na čem se můžeme domluvit?Hovořit o těchto otázkách v

menších skupinkách bývá ještě vydatnější než v komunitním kruhu.

Jak často dělat komunitní kruh?

Na prvním stupni nebývá zařazení komunitního kruhu problémem. Začít v pondělí ráno

povídáním o víkendu, zakončit pátek reflexí (Co se nám tento týden povedlo, co

zajímavého jsme se naučili?) považujeme za naprosté minimum. Lze ho zařazovat třeba

i každý den (ne však stereotypně), lze ho využít i k emočnímu naladění k určitému

výukovému tématu (Jak je nám, když jsme nemocní... jak na lidi působí hudba...?).

Na druhém stupni je situace obtížnější. Dobré zkušenosti jsou se zařazováním třídnické

hodiny na první vyučovací hodinu v pondělí. Tam je příležitost dělat komunitní kruh.

Třídní učitel by měl být koordinátorem práce na sociálních vztazích ve své třídě.

Komunitní kruh může používat kterýkoliv učitel, který má k tomuto nástroji dobrý

vztah, samozřejmě, že větší možnosti skýtají humanitní předměty.

Když je málo času

Komunitní kruh nemusí trvat dlouho. Jsou určité postupy, které ho mohou urychlit.

Například nejdřív si mohou o otázce pohovořit žáci ve dvojicích, pak říct jen to

podstatné. Může se domluvit signál (gesto, kterým zkrátíme delší projevy). Můžeme dát

jasný časový limit - na komunitní kruh máme jen 10 minut, budeme se snažit o

stručnost.

Závěrem

Komunitní kruh je jedním z nejlepších nástrojů budování vztahů, rozvoje emoční

inteligence. "Vedlejším produktem" je rozvoj slovní zásoby, dovednosti naslouchat,

projevit své názory i city před ostatními. Protože zasahuje do citlivých osobních oblastí,

je třeba, abychom s ním zacházeli velmi zodpovědně, abychom si byli vědomi jeho

rizik. Komunitní kruh je především pro žáky, i když jsou zde samozřejmě nepochybné

zisky pro práci učitele - lepší poznání žáků individuálně, lepší vhled do vztahů a

problémů. Komunitní kruh je nástrojem prevence šikany i dalších sociálně

patologických jevů, snižuje kázeňské problémy.

Podobných nástrojů je omezené množství. Důsledným dodržováním všech čtyř

základních pravidel zabráníme riziku, že bychom o tento nástroj mohli přijít - že

například žáci začnou odmítat komunitní kruh nebo ho budou zesměšňovat. Většinou je

to signál, že se v něm necítí dostatečně bezpečně. Proto na závěr jedno

doporučení: Cokoliv budeme v komunitním kruhu probírat, měli bychom otestovat

otázkami - Je to pro každého naprosto bezpečné? Nebude se nikdo cítit ohrožen?
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