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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá tématem tradičním, ale zároveň stále aktuálním.

Závislost na alkoholu je problém, který řeší naše společnost dlouhodobě a ne zcela úspěšně.

Proto je třeba věnovat pozornost prevenci i řešení tohoto rizikového jevu.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 56 stran, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. První kapitola vymezuje východiska

situace, druhá kapitola se zabývá vlivem alkoholu na člověka, třetí kapitola popisuje možnosti

prevence. Ve čtvrté kapitole je představen konkrétní preventivní program. Na teoretické

kapitoly navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: většinou odpovídá. Pouze anotace v českém a anglickém jazyce by

měla být v rozsahu 10-15 řádků a neměla by být totožná s anotací uvedenou na přihlášce

práce.

Cíl práce: v anotaci je uvedeno, že cílem práce je vytvoření nového preventivního programu.

Cílem praktické části je ověření kvality preventivního programu.

Praktická část: byla provedena s využitím kvalitativní metody ohniskových skupin.

Výsledky šetření jsou analyzovány a komentovány.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že autor si vybral téma aktuální a rozhodl se pro méně tradiční zpracování –

vytvoření preventivního programu, jeho aplikaci a ověření v praxi. Bakalářská práce splňuje

všechny stanovené požadavky a výsledky jistě najdou využití v praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co bylo cílem práce?

2. Bude preventivní program aplikován i na dalších školách? Přinesly výsledky

praktického šetření práce nějaké podněty pro změny (zlepšení) programu?

Výsledné hodnocení:

Datum: 22. 4. 2017

………………………………………….

Podpis oponenta práce